Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 144/2014

Manifesta aplauso aos 70 anos de
criação e instalação da Diocese de
Piracicaba.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, a diocese foi criada em 26 de fevereiro de

1944, pela Bula “ Vigil Campinensis Ecclesiae ”, do Papa Pio XII, com território
integralmente desmembrado da então Diocese de Campinas. O Núncio
Apostólico, Dom Bento Aloisi Masella, assinou, em 6 de junho de 1944, o
decreto de instalação;

                       CONSIDERANDO que, Da sessão solene do dia 10, participou o
Núncio Apostólico Dom Bento Aloisi Masella, que foi saudado pelo Padre José
Nardin. No dia 11, de manhã, presidiu à missa de encerramento do Congresso
e à cerimônia de instalação da diocese ;

CONSIDERANDO que, no centro de Piracicaba, ergue-se

majestosa a Catedral de Santo Antônio. Símbolo e ponto de referência, ela é
um dos cartões postais da cidade. Mas o seu significado é mais amplo e
profundo;

CONSIDERANDO que ,a Catedral é a igreja-mãe da diocese, o

centro da vida litúrgica. É o ponto concreto de unidade, templo das grandes
celebrações diocesanas. Nela está a “cátedra” do bispo, o pastor responsável
por toda a diocese, por isso é chamada “Igreja catedral” ;

                      CONSIDERANDO que, a Diocese desde a sua criação presta
serviços relevantes à comunidade, não só de ordem religiosa e espiritual.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude os 70
anos de criação e instalação da Diocese de Piracicaba , encaminhado cópia da

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

presente à Avenida Armando Cesare Dedine, 891- CEP - 13405-268 /  Nova
Piracicaba – Piracicaba – São Paulo – Brasil.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de abril de 2.014.

Celso Ávila (PV)
-vereador-